aparejada ejecucion, Parlador.lib.2.rerum quotidianar.cap.fin.1.par.9.4.num.1. & 2. Auiles in capitulis Prator.cap.10.glos.verbo ejecucion, nro. 10 Roderic. Xarez in l.post rem iudicatam, 3.no. sab.num.8.Azeuedo in dict.l.5.tit.21.lib.4. Recopilat.num.25.

Ex quibus omnibus mihi videtur de iure, exequitionem in huiusmodi causa factam in fauore dicti D. Antonij Bolle esse iuridicam, & debere sententiam addictionis proferri ad cius fauorem, contra Petrum Nieto, & D. Alphonsum de Corral pro integra summa, & expensis tam processibus, quam personalibus iuxta dictae obligatio- nis tenorem. Saluo, &c.

SVM MARIUM.

- 1 Provoctasse censetur, qui primò iniuriam intulit alij.
- 2 Delinquens ira, aut dolore punitur mitius.
- 3 Iracundia innocentia sèpè adducit ad crimen.
- 4 Calore inconsulto quod fit, calumnia carere dicitur.
- 5 Contractus factus calore iracundiae non valet.
- 6 Votum iracundia calore emissum non obligat, nisi postea ratificetur iracundia cessante.
- 7 Deus solam modò vult militem voluntarium.
- 8 Iuramentum factum calore iracundia non ligat.
- 9 Confessio facta calore iracundiae non valet.
- 10 Beneficii secundi acceptatio facta per iracundiam non inducit vacationem primi.
- 11 Accusatio facta per iracundiam debet per Iudicem aboleri.
- 12 Princeps si sententiam capitalem per iracundiam tulerit, non debet executioni demandari, nisi post dies triginta.
- 13 Beatus Ambrosius suasis ferri, l. si vindicari, C. de paenit.
- 14 Principem, aut eius flatuam iniuria afficientes ultimo supplicio damnantur.
- 15 Flaccilla coniugis Theodosij statuam deiecit am, fuisse causam animaduersionis in Thessalonicam quis tenuerit.
- 16 Militaris viri in Theatro occisi casum recensent alij.
- 17 Ioannes Mariana è Societate Iesu laudatur.
Ioannes Mariana recenset casum Thessalonica, eodem num.
- 18 Blasphemie crimen grauissimum est, & grauiter puniendum.
- 19 Blasphemans calore iracundiae, quando mitius puniatur.
- 20 Iracundia delinquens, non dicitur fecisse animo deliverato.
- 21 Irratus censetur excire à se.
- 22 Ira impedit animum, ne possit cernere verum.
- 23 Iracundia est cupiditas vlciscendi.
- 24 Affectus irae, auaritiae, & libidinis quid operari soleant in hominibus.
- 25 Iniuriarum actio contra furiosum non datur.
- 26 Iniuria non sit sine animo, & affectu.
- 27 Finis, & intentio hominis attenditur in omni re.
- 28 Ira est furor breuis, & illius signa, n.29.

- 30 Injuriam passus potest se tueri cum iniuria infarentis.
- 31 Verecundum est secundum leges ciuiles non vlcisci iniuriam.
- 32 Inuria sibi illata non resistens, si potest, in culpa est.
- 33 Iniuriam qui patitur inultam, ad aliam tribuit audaceiam.
- 34 Defensio pro vita, & salute hominis est licita.
- 35 Honoris, & vita cause parificantur.
- 36 Famam suam negligens crudelis est.
- 37 Fama bona est thesaurus inestimabilis.
- 38 Fama bonae odore delectandum est.
- 39 Fama detrahentes aliena sunt deteriores, quam diripientes bona.
- 40 Contumeliam difficile tolerant prudentes viri.
- 41 Iniuriosum verbum animo inturandi censetur prolatum.
- 42 Provocatus verbo iniurioso excusatur.
- 43 Iniuriatus quando possit iniuriantem alapa percutere.
- 44 Percussionem manu vacua non continere atrocem iniuriam, qui tenuerint.
- 45 Socrates in facie percussus quid dixerit recensetur.
- 46 Paria delicta mutua compensatione tolluntur.
- 47 Iniuria atrox apud Oratores quibus de causis cœfatur.
- 48 Atrox iniuria apud Iurisconsultos qualiter astimetur, & num. 51.
- 49 Iniuria in faciem illata reputatur atrocior.
- 50 Iniuria corporalis est maior verbali regulariter.
- 52 Atrox iniuria dicitur quasi maior, & contumeliosior.
- 53 Vulner in capite, & maximè in facie iudicatur atrocius, & grauius punitur.
- 54 Statutum, quod duplicitur pena pro vulnera in facie valet.
- 55 Faciem hominis, quæ ad instar ecclœsis pulchritudinis est, sedari graue habetur.
- 56 Atrox iniuria habetur alapa percutere os alicuius.
- 57 Euangelista ponderarunt ut inturiam grauissimam alapam inflictam Christo Iesu Domino nostro.
- 58 Paulus Apostolus quid dixerit Anania Pontifici iubenti cum alapa percuti.
- 59 Manum elevans ad percutiendum aliquem, licet non fecerit, tenetur actione iniuriarum.
- 60 Agellius lib.20.noctium Attic.cap.1.ponderatur circa legem 12. tabularum taxantem iniuria penam.
- 61 Emancipationibus liberorum facies solebat percuti alapa, quod Iustinianus suscepit.
- 62 Rhapismata apud Græcos dicuntur alaparum percussionses.
- 63 Serus in manumissione alapa feriebantur.
- 64 Alapa quare detur apud Christianos in Sacramento Confirmationis.
- 65 Alapa inficta liberauit B. Benedictus Monachus a demone vexatum.
- 66 Plinius observavit, atrocem iniuriam esse aliquem percutere alapa.
- 67 Martialis declaratur lib.2.epigram.72.
- 68 Iniuria crescit ex persona inferentis.
- 69 Iniuria grauior est, quæ sit a viliori.

- 70 Consuetudo delinquendi crimen aggrauat.
 71 Iniuria facta Sacerdoti reputatur atrox.
 72 Bacchanalia, qua solemnitate apud Athenienses celebrarentur.
 73 Demosthenis oratio aduersus Midiam adducitur super alapa ei inficta, cum Edilis esset.
 74 Iniuria facta Magistratui grauior est, quam facta priuato.
 75 Alapam dans Magistratui, etiam propter capitalem inimicitiam potest capitaliter puniri, & num. 86.
 76 Sacerdos censetur publica persona.
 77 Iniuria facta Sacerdoti est publica.
 78 Iniuria facta Sacerdoti videtur facta Christo, & Ecclesiae.
 79 Iniuria facta Sacerdoti, competit actio illi, & Ecclesiae.
 80 Clericus non remittit iniuriam in praeiudicium Ecclesiae.
 81 Iniuriato Sacerdote, censetur iniuria facta toti ordini Clericali.
 82 Iniuria facta Clerico, censetur facta Episcopo, qui pro illa agit.
 83 Sacrilegium committitur ex iniuria personali facta Clerico.
 84 Sacrilegium grauius est, quod committitur in personam, quam in locum.
 85 Iniuria facta Sacerdoti opposita est dulia venerationi.
 87 Arbitrium pro iniuria Magistratui facta potest extendi usque ad mortem.
 88 Episcopi, & Sacerdotes, qui sacris praesunt, sunt multum honorandi.
 89 Athenienses in eorum consiliis publicis sacerdotes adhibebant.
 90 Lacedemonij Regibus suis assessorem Augurem dederunt.
 91 Sacerdotij religio apud Aethiopes quæ magna fuit.
 92 Sacerdotes apud Germanos erant in maxima auctoritate.
 93 Sacerdotes Druides apud Gallos fuere in magna auctoritate.
 94 Pompeius Magnus sacerdotium Iudeorum Archelaus tradidit.
 95 Sacerdotes apud Reges Ponti locupletissimi, & honorabiles.
 96 Plato quid censuerit de honore Sacerdotibus deferendo.
 97 Reges apud Aegyptios erant Sacerdotes, & ab illis assumebantur.
 98 Melissius Cretensium Rex, primus apud eos sacrificauit.
 99 Sacerdotum prelatio in sedendo comprobatur.
 100 Romani Patricij colummodò siebant Pontifices, & Augures.
 100 Numa Pompilius Salios Sacerdotes ex Patriis creauit.
 101 Sacerdotij dignitas apud alias Ciuitates Graecia, Regie Maiestati æquabatur.
 102 Sacerdos Herculis apud Tirois primus post Regem erat, insula, & purpura ornatus.
 103 Reges apud Aethiopes Sacerdotes fuere.
 104 Iudei babuere Reges in simili Sacerdotes.
 105 Melchisedech fuit Rex, & Sacerdos.
 106 Iob habuit munus Regis, & Sacerdotis.
 107 Aegyptijs non fuit licitum Regem eligere, nisi ex Sacerdotibus.
 108 Sacerdotes apud Aegyptios secundum post Regem obtinebant, & ex Philosophis, & sapientioribus creabantur.
 109 Lacedemonij habebant eundem summum Sacerdotem, & Regem.
 110 Areopagi tribunal apud Athenienses fuit suprema auctoritatis, & potestatis, & in eo Sacerdos summus rogabat suffragia.
 111 Mercurius Trimegistus siue ter maximus di-
Etus, quod summus esset Sacerdos, sapientissimus Philosopher, & potentissimus Rex.
 112 B. Petrus Episcola 2. canonica ait, Sacerdotes esse genus Regale.
 113 Sacerdotes dicuntur Principum patres, & magistri fidelium.
 114 Sacerdotes dicuntur Diij.
 115 Sacerdotes nuncupantur Christi.
 116 Sacerdos dicitur esse in dignitate.
 117 Sacerdotes sunt digniores laicis.
 118 Sacerdotes nuncupantur Angeli.
 119 Clericalis dignitas preminet laicali, & n. 121.
 120 Sacerdotes habent Regnum in Deo.
 122 Sacerdotum officium esse debet omnibus prodesse, & nemini nocere.
 123 Damnum facere non censetur, nisi faciat, quod ius prohibet.
 124 Iniuriam passi qualitates considerantur.
 125 Plebeius si nobilem afficit iniuria, grauius delinquit.
 126 Senes maxime sunt honorandi.
 127 Animus talis presumitur, quem verba, aut facta demonstrant.
 128 Facta declarant animum efficacius, quam verba, & num. 161.
 129 Animus iniuriandi atrociter, colligitur ex atroci iniuria.
 130 Iniuria verbalis, honoris prefatione non tollitur.
 131 Iniuria dicitur atrocior, quæ coram pluribus fit.
 132 Delictum commissum coram multitudine, ex leue fit atrox.
 133 Iniuria facta coram Praetore atrox fit.
 134 Delictum commissum coram decem hominibus dicitur notorium, & n. 137.
 135 Delictum coram iudice commissum, potest ab eo statim puniri.
 136 Delicti notoriū totus populus censetur esse testis.
 138 Delictum ubi est notorium, non est necessaria causæ cognitio, sed punitio.
 139 Iniuria fit atrox ratione locis Sacri, aut cui debet batur reverentia.
 140 Iniuria grauior, & atrocior est, quæ fit in Ecclesia.
 141 Delictum fit grauius propter circumstantias.
 142 Sacrilegium committit, qui in Ecclesia delinquit.
 143 Alapam dans Sacerdoti incurrit censuras canonis ipso iure.
 144 Ab solutio à censuris canonis si quis suadete 17.
 q. 4... reseruata Summo Pontifici.
 145 Episcopus non absoluit nisi in percussione leui.
 146 In-

- 146 Intellectus cap. peruenit de sent. ex comm.
 147 Extravagans Py II. super offendentibus Sacerdotem adducitur.
 148 Lopus alleg. 76. notatur, quod tenuerit, Capellatum qui alapam dedit Canonico, posse absolu ab Episcopo.
 149 Delicta inuoluntaria quando mereantur venia.
 150 Voluntas est facti origo, & voluntaria delicta que.
 151 Vinci in beneficis, & iniuriis vincere turpe est.
 152 Iracundia calor non excusat ab iniuria.
 153 Iniurie calore delinquens non excusat a pena.
 154 Iudex occidens aliquem calore iracundiae, capitali pena punitur.
 155 Iracundia magnorum malorum est causa.
 156 Iracundia est iurimica consilio.
 157 Iniuriam qui referre nititur malus est.
 158 Iracundia calor maximus an excusat a blasphemia.
 159 Iracundia calor nullatenus excusat eum, qui irascitur contra Deum, & Sanctos, ac blasphemat.
 160 Instructio S. Officy Hispanensis anni 1550. cap. 4. intelligitur de blasphemia non hereticali.
 162 Verbis lacessentem debemus verbis, & non armis reprimere.
 163 Iniuriam verbo illatam si alapa, aut alias propria auctoritate quis vindicavit, si mors sequatur, efficitur irregularis.
 164 Vindicare se non debet aliquis propria auctoritate, & num. seq.
 166 Defensio solam permittitur cum moderamine inculpata tutela.
 167 Defensionis modum exceedit, punitur pro excessu.
 168 Defensio non dicitur, nec potest fieri ex intervallo, & num. 169.
 170 Injustitia in omni multum interest, quid si, ex animi perturbatione, an consulto.
 171 Iniuria dicitur grauis, aut leuis, pro more regionis.
 172 Paria delicta tunc compensantur mutuo, quando circa idem tendunt.
 173 Iniuratus non potest similem, aut maiorem iniuriam dicere.
 174 Intellectus ad cap. intellectimus de adulterio, & stupro.
 175 Atrociora delicta, poena qualitate cognoscuntur.
 176 Poena maior debet esse, ubi delictum grauius.
 177 Iniuria grauis poena grauitate debet cognosci.
 178 Poena est commensuranda delicto.
 179 Atrox iniuria grauissimam iniuriam solet causare.
 180 Beneficio debet correspondere gratia, & iniurie virtus.
 181 Iniuria facta uni consanguineo, ceteretur facta aliis.
 182 Consanguinei sunt quodammodo partes corporis nostri.
 183 Visus offendentis auget dolorem offensi.
 184 Iniuriarum memoria tenax est, & quod offendit nunquam obliuiscitur, & scribit in marmore Iesus.

ARGUMENTVM.

- Sacerdos, qui alium Sacerdotem maximè noble alapa offendit in Ecclesia, & in conspectu

populi, grauissimum censemur commississe delictum: Et quæ alia circumstantia sint in consideratione ad coniunctilis criminis aggrauationem.

C O N S I L I U M C X L I I .

Vpposito facto, quod S. M. Clericus alapa percussit A. M. Clericum in praetentia ludici Ecclesiastici, & secularis, qui in Ecclesia prælentes erant, & si pro parte dicti S. pro sui excusatione adducatur, quod lacessitus, & male tractatus à Vicario consanguineo dicti A. qui etiam ipsum verbaliter ostendit, & impropereauit, quod esset filius cuiusdam hominis humilis, & calore iracundiae commotus dictum A. offenderit; ex coquæ ab olui debere prætendebat, t. eò quod prouocatus, & dolore affectus; cùm semper qui primò cœpit iniuriare censeatur prouocasse, argum. l. 1. §. cùm arietæ, ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, l. scientia, §. qui cùm aliter, ff. ad l. Aquil. de quibus Thom. Grammat. deci. 37. nu. 5. t. & quia cùm quis ira, aut dolore deliquit saltim leuius venit puniendus, l. aut facta, b. 1. ff. de poenis, l. si non conury, vbi notatur C. de iniur. l. 2. C. de abolit. cap. si quis iratus, & ibi glossa 2. quest. 3. glo. in l. 3. ff. de diuort. & in l. quidquid de reg. iur. & in cap. diuortium, de poenit. dist. 1. t. nám sèpè iracundia innocentes adducit ad crimen, cap. ira 11. quest. 3. t. & ita quod inconsulto calore fit, calumnia caret, cap. fin. si quem poenituerit, §. notandum 2. quest. 3. cùm ait: Temeritas enim facilitatis veniam continet, & incultus calor calumnia virtio caret. Et ob hoc nullam poenam habuit interrogari oportet; quæ sententia depræcepta est ex l. 1. §. queri, ff. ad Turpil. nám ut Philosoph. lib. 5. moralium Nicomachiorum, scribit c. 8. Quæ ob iram, aliasque animi perturbationes, quæcumque necessariò, vel natura hominibus accidunt, iniuriam quidem faciunt; sed non idcirco sunt iniusti, vel praui, nemini Tiraquel. de poen. temperan. casu. l. n. 1. & 2. & extra delicti calum videmus, t. quod contractus iracundiae calore factus non valet, l. 3. ff. de diuort. l. licitatio in princ. ff. de publican. & vegetal. cap. diuortium 21. de poenit. dist. 1. Ludouic. Roman. singul. 508. incip. volo commentare, Bart. in l. quicquid, vbi Decius num. 1. iuncta glos. verbo admonita, in cap. ex literis de diuort. vbi de confessione iracundiae calore facta t. similiter & votum calore iracundiae emissum, nisi dicto calore cœfante ratificetur, non obligat, glos. verbo calore iracundiae, in cap. iudicium 20. vbi Ioann. Andr. Anton. & Abb. de conuers. coniugator. l. 1. sit. 8. part. 1. vbi Gregor. Lopez glo. 2. Stuñica in tractat. de vot o. quest. 1. num. 30. t. quia Deus voluntarium militem solummodo vult, cap. non est 15. quest. 1. iuncto text. in cap. sicut de regularibus, Decius vbi proximum. 2. dicens sequenti numero, quod in voto præcipue inter alia deliberatio requiriatur, vt tradit Ioan. Andr. in cap. literarum de voto, num. 2. & 4. Abb. in cap. sicut ex literis 13. num. 2. de